

Stowarzyszenie Dla Rokity

Handwritten: Martka S. p. Alijo

STAROSTWO POWIATOWE W GOLENIOWIE
BIURO OBSŁUGI INTERESANTÓW
W PŁYNEŁO

16. 12. 2020

Nr rejestru
ilość 382 86 podpis

Rokita 15.12.2020r.

Do Starosty Goleniowskiego

Tomasza Stanisławskiego

My mieszkańcy miejscowości Rokita ponawiamy swoją prośbę w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa naszym mieszkańcom i wszystkim korzystającym z drogi prowadzącej z Przybiernowa w kierunku Golczewa.

Jeśli przyrzeć się bliżej to widać jak ta droga wygląda na odcinku Przybiernów - Włodzisław. Dalej jest to już powiat kamieński i całkiem ładna droga – inny komfort jazdy, droga jest naprawiona, chodniki w miejscowościach są pozakładane.

- Czy jako mieszkańcy gminy Przybiernów możemy liczyć , że w projektach inwestycyjnych ten odcinek będzie uwzględniony w budżecie rezerw finansowych przewidywanych na rok 2021 r. paragraf 5 podpunkt d (wydatki inwestycyjne)?

Tym bardziej, że jest to trasa alternatywna, niejednokrotnie latem, samochody jadące nad morze jadą właśnie przez nasze miejscowości : Przybiernów, Rokitę, Moracz, Włodzisław. Tą drogą poruszają się również rowerzyści , piesi, motocykliści, natomiast wzmożony ruch utrudnia a wręcz stwarza ogromne niebezpieczeństwo dla wszystkich korzystających z tej drogi osób.

W końcu miejscowość , która jest bardzo zaniedbana pod względem zapewnienia bezpieczeństwa, czyli Rokita. Nie mamy dobrej drogi, chodników , lub ścieżek rowerowych, po których bezpiecznie poruszałiby się piesi czy nawet rowerzyści , którzy idą , jadą na pociąg, do pracy (mamy tutaj Zakład meblarski, Nadleśnictwo, Zakład drobiu , Składnica drewna) Na pociąg dojeżdżają również mieszkańcy z okolicznych miejscowości. Dzieci wychodząc z autobusu w niebezpiecznych warunkach przechodzą przez drogę, bo nie ma pasów, progów zwalniających, o które pisaliśmy już w kwietniu 2019r. nasilający się ruch stwarza ogromne niebezpieczeństwo dla pieszych i rowerzystów. Jak już wspominałam drogą przejeżdżają samochody ciężarowe, wożące drzewo z lasów a od dwóch lat samochody wożące kamienie m.in. na S-3.

-Czy w związku z tym, że prace związane z budową drogi S-3 niedługo się skończą możemy liczyć na rekompensatę i wykonanie chociaż w przyszłym roku odcinka drogi przez całą miejscowość Rokita łącznie ze ścieżką dla rowerzystów i pieszych?

Bardzo proszę o pozytywne rozpatrzenie naszej sprawy i przesłanie odpowiedzi na adres Przedstawiciela Stowarzyszenia Dla Rokity:

Z poważaniem

Do wiadomości:

1. Wójt Gminy Przybiernów Lidia Ławicka
2. Starosta Goleniowski Tomasz Stanisławski